ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO Número

~ PERGUNTA Número 1306 Ix( 4.S!)

Assunto:Obrigaçãoderegressodetécnicosdealtacompetiçãoàsescolas

Destinatário:MinistériodaEducação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

De acordocomnotíciasrecentementedivulgadasna comunicaçãosodal, o Ministérioda Educaçãoestá
a obrigar os técnicos de alta competiçãoa desempenharfunções nas respectivasFederações
desportivasem regimede requisição,sobpenadeverema progressãonacarreiracondicionada.

Estasituaçãodecorredas alteraçõesintroduzidaspeloactualGovernoao Estatutoda CarreiraDocente,
atravésdo Decreto-Lein.Q15/2007,e da interpretaçãoque o Ministérioda Educaçãoestá a fazer das
respectivasnormasno âmbitodos çoncursosde selecçãoe recrutamentode docentes,bem como no
âmbito.daprogressãonacarreira.

A confirmar-se,esta atitude do Ministérioda Educaçãocontraria o Estatuto de Alta Competição
estabelecidono Decreto-Lein.Q125/95,de 31 de Maio,sendo certo que as dificuldadesse colocam
igualmenteaosrestantestreinadoresdesportivos.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho perguntar através
de V. Exa., ao Ministério da Educação. o seguinte:

1. Confirmao Governoestasituação?

2. QueconsideraçãomereceaoGovernoa actividadedesenvolvidapordocentesemfunçõesde
treinadoresdesportivos?

3. Pretendeo Governopenalizarna carreiraos docentesquedesempenhemfunçõesenquanto
treinadoresdesportivosouvaisalvaguardaressasituação? .

4. Como irá o Governo fazer face a esta situação no próximo concurso para selecção e
recrutamentodedocentes?

.Palácio de S. Bento,19de Fevereirode2009

OsDeputados,

.y-
MiguelTiago

Expeça-se

Publique-se

.J7 J Z-J ,,

B..Secretárla da Mesa

,..: c::...
c::-